АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАУСТОВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.11.2015                                                                                                                № 129
	Об утверждении целевой программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании Паустовское»

[bookmark: _GoBack]	В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 28.07.2011 года № 1317-р «Сохранность и реконструкция военно-мемориальных объектов в 2011-2015 годах», постановления  Главы Вязниковского района от 03.05.2011 года № 200 «Об утверждении целевой Программы «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в  Вязниковском районе на 2011-2015 годы»                     п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить муниципальную программу программу «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов в муниципальном  образовании Паустовское на 2016-2018 годы».
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
	3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Маяк».

	Глава муниципального образования                                            А.А. Щербатов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Паустовское
от 09.11.2015 № 129

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов муниципального образования Паустовское на 2016-2018гг.» (далее Программа)

	Основание для разработки
программы
	Закон Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; Федеральный закон от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.», Распоряжение Правительства РФ от 28.07.2011г № 1317-р, Постановления Главы Вязниковского р-на от 03.05.2011г. № 200

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования Паустовское

	Цель и задачи Программы
	- приведение в надлежащее состояние  военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования;
-проведение косметического и текущего ремонта военно-мемориальных объектов;
-благоустройство территорий военно-мемориальных объектов;
-паспортизация  военно-мемориальных объектов.

	Целевые индикаторы и показатели
	Ежегодное сокращение не отремонтированных военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании  на 15 %;
Увеличение количества военно-мемориальных объектов приведенных в надлежащее состояние ежегодно на 15%  в муниципальном образовании.

	Сроки и этапы реализации
Программы
	Мероприятия Программы будут осуществляться в период с 2016-2018 годы.

	Объемы и источники
Финансирования Программы
	Источником финансирования Программы являются средства  муниципального образования.  Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 450,0 тыс.руб.
В том числе:
- 2016 год - 150,0 тыс.руб.
- 2017 год – 150,0 тыс. руб.,
- 2018 год – 150,0 тыс. руб.,

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- завершение паспортизации  военно-мемориальных объектов;
-комплексное решение проблем, связанных с благоустройством   военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования;
-совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг. и во время других вооруженных конфликтов;
-активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль над реализацией Программы осуществляет заместитель главы муниципального образования.

2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения новыми методами.

	В годы Великой Отечественной войны с населенных пунктов муниципального образования Паустовское на фронт ушло более 3 тысяч человек, из них 1,5 тысячи погибли. Их имена увековечены в мемориальных объектах муниципального образования. В настоящее время на территории муниципального образования находится  7 военно-мемориальных объектов, которые требуют косметического и текущего ремонта.
Компенсация расходов, связанных с изготовлением и установкой надгробий умершим (погибшим) после 12 июня 1990 года ветеранам Великой Отечественной войны, осуществляется за счет средств Министерства обороны Российской Федерации. Основные мемориальные сооружения:  памятники, обелиски находятся в ненадлежащем состоянии. Сооружения, выполненные из гипса, цемента, бетона, обветшали. Кроме того практика шефской помощи предприятий, школ частично прекращена с их недостаточным финансированием. Расходы на восстановление, косметический и текущий ремонт, требуют значительных финансовых затрат.
В рамках этой  Программы планируется обеспечить паспортизацию всех воинских захоронений на территории муниципального образования, провести ремонт и реставрацию.
В целях обеспечения сохранности и реконструкции памятников и обелисков (далее – военно-мемориальные объекты) предполагается осуществить комплекс соответствующих строительных и ремонтных работ.
Пришедшие в негодность мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших, подлежат восстановлению органами местного самоуправления.
Таким образом, Программа призвана обеспечить комплексный подход к решению проблем приведения внешнего облика военно-мемориальных объектов в благоустроенный вид, создание условий по обеспечению их сохранности на территории муниципального образования Паустовское.
Реализация Программы позволит закончить паспортизацию военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования, обеспечить достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан муниципального образования.

3. Основные цели и задачи Программы с указанием
сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей.

Основной целью Программы является приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории муниципального образования, в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению их сохранности.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:
- завершение паспортизации военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования;
- реконструкция, ремонт и восстановление военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Паустовское;
- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.
В целях сохранения и реконструкции военно-мемориальных объектов муниципального образования Программа предусматривает приведение в надлежащее состояние всех военно-мемориальных объектов на территории  муниципального образования Паустовское.
Учитывая значимость проблемы в деле бережного сохранения  исторического прошлого муниципального образования, увековечивания памяти павших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг., воспитании патриотизма и гражданского самосознания сегодня крайне важен системный подход к сохранению и реконструкции военно-мемориальных объектов.
Провести паспортизацию всех  объектов памятников и обелисков, находящихся на территории муниципального образования Паустовское. Паспортизация позволит  организовать эффективное планирование мероприятий по восстановлению и поддержанию в благоустроенном состоянии военно-мемориальных объектов. И носит подготовительный характер выполнения Программы.
Программа предусматривает достижение целей к концу 2015 года. С учетом того, что в рамках Программы ежегодно решаются схожие задачи, отдельными этапами реализации Программы определенного календарного года. По итогам года проводится анализ эффективности проведения мероприятий, расходования средств на основе оценки основных целевых  индикаторов и показателей, а также определяются промежуточные результаты реализации Программы.
Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, которые носят межотраслевой характер, позволяющий проводить единую политику в этой сфере. Решение задач, поставленных в Программе, невозможно осуществить в рамках текущего финансирования.

4. Механизм реализации и управления Программой.

Настоящей Программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих на благоустройство и сохранность мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших.
Заказчиком программы является администрация муниципального образования Паустовское. Руководителем Программы является ведущий специалист администрации муниципального образования, на которого возлагается контроль деятельности исполнителей, внесение предложений по уточнению, корректировке мероприятий.
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Паустовское.
На реализацию мероприятий  настоящей Программы будут направлены субсидии из федерального бюджета. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки и формирования бюджета на выполнение мероприятий  по сохранности и реконструкции военно-мемориальных объектов.
Субсидии предоставляются на следующих условиях:
- наличие утвержденной муниципальной целевой программой или иных нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства по реализации мероприятий;
- наличие в бюджете муниципального образования  ассигнований на данную программу;
- наличие разработанной за счет средств бюджета муниципального образования и утвержденной в установленном порядке проектной документации для проведения мероприятий, а также иных документов необходимых для финансирования проведения мероприятий за счет средств федерального бюджета.
Руководитель Программы несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных
и экономических результатов от реализации Программы.

В рамках реализации Программы предполагается  достижение следующих результатов:
- увековечение памяти погибших при защите Отечества;
- воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения;
- приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Паустовское.
- уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества или его интересов является священным долгом всех граждан.
Реализация Программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия Программы носят исключительно затратный характер, какой- либо экономической эффективности достигнуто быть не может. Однако реализация программы в контексте социально- экономического развития муниципального образования Паустовское позволит обеспечить:
- завершение паспортизации военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Паустовское;
- достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества;
- приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования Паустовское в надлежащее состояние;
- воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.
Проведение ремонтно-восстановительных работ на военно-мемориальных объектах муниципального образования, связанных с выполнением мероприятий Программы, с учетом применения  нанотехнологий инновационных методов и современных материалов, позволит произвести весь комплекс мероприятий Программы под государственным контролем, и исключит выполнение работ, связанных с вредным воздействием на экологическую среду.
Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, а также упрочнение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое историческое наследие.

6. Ресурсное обеспечение программы.

Основу финансирования Программы планируется осуществлять за счет бюджета муниципального образования. Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы на плановый период 2016-2018 годы составит 450,0 тыс. руб., в том числе:
2016г. – 150,0 тыс.руб.
2017г. – 150,0 тыс. руб.
2018г. – 150,0 тыс.руб.

7. Перечень программных мероприятий.

	Наименование
мероприятий
	Срок     исполнения
	Объем финанси-
рования
(тыс.руб.)
	в том числе за счет средств
	исполнители
	Ожидаемые результаты количеств и качественные показатели

	федер.
бюджет
	областн
бюджет
	мест.
бюдж.
	Внебюд
жет.    источн.

	Благоустройство территории военно-мемориальных объектов
	2016
	47,0

	47,0

Администрация
муниципального
образования
Паустовское
	-комплексное решение проблем, связанных с благоустройством памятников, могил;
-совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших  при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. и во время других вооруженных конфликтов;
-активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи.

	2017
	47,0

	47,0

	2018
	47,0

	47,0

	Паспортизация военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования
	2016
	0

	0

	2017
	0

	0

	2018
	0

	0

	Косметический ремонт военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования
	2016
	80,0

	80,0

	2017
	80,0

	80,0

	2018
	80,0

	80,0

	Приобретение венков к празднику «День Победы»
	2016
	23,0

	23,0

	2017
	23,0

	23,0

	2018
	23,0

	23,0

	Итого:

2011-2015

450,0

450,0

	В том числе по годам:
	2016
	150,0

	150,0

	2017
	150,0

	150,0

	2018
	150,0

	150,0